
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
CUP G34D21000950006          Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46843    Titolo progetto: Tutti al traguardo 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/1843101 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu.it 
 

 

  
  

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

 

DECRETO N. 1182 di pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA  

per il conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto la selezione di 7 Formatori esperti per 7 percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento di cui all’Investimento 1.4  del 

PNRR (D.M. 19/2024) 

 

Titolo del Progetto: Tutti al traguardo 

C.U.P. G34D21000950006           

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
CUP G34D21000950006          Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46843    Titolo progetto: Tutti al traguardo 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/1843101 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu.it 
 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

 relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO          il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n.19: Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
degli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 66.365,60; 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
CUP G34D21000950006          Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46843    Titolo progetto: Tutti al traguardo 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/1843101 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu.it 
 

 

VISTE                le Istruzioni Operative prot. n. 58542 del 24 aprile 2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 80 del 15/02/2024 

VISTO             il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022-2025; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 12/09/2024 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 96 del 25/09/2024 

VISTO  l’atto di concessione prot. N° 140009 del 12-10-2024 che costituisce formale autorizzazione 

                        all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il proprio decreto di assunzione nel Programma Annuale 2024 prot. 12259 del 31/10/2024; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze –  Ragioneria generale dello Stato – PNRR –; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTA   la necessità di individuare 7 Formatori Esperti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  

VISTA  la propria determina n. 12973  del 14/11/2024 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 9932 del 16/09/2024 che fissa i criteri, le modalità di presentazione 

ed i termini di scadenza delle istanze; 

VISTE le domande pervenute entro i termini stabiliti: 

VISTO la pubblicazione della graduatoria provvisoria in esito al verbale della Commissione giudicatrice 

per la selezione delle candidature prot. n. 13449 del 25/11/2024; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti nei termini stabiliti reclami avverso la graduatoria provvisoria; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
CUP G34D21000950006          Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46843    Titolo progetto: Tutti al traguardo 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/1843101 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu.it 
 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 
 

Che la seguente graduatoria, già pubblicata all’Albo in forma provvisoria con prot. 13449 del 25/11/2024 

e di cui all’allegato 1 al presente decreto, è definitiva. 

In esito alla selezione di cui in premessa risultano destinatari dell’incarico di formatori e tutor per percorsi e 

laboratori i docenti sotto riportati per ciascun ruolo: 

 
 

 

Percorso  Formatore Punteggio Compenso 

orario l.s. 

Ore di 

impegno  

Importo L.S. 

massimo € 

1 Potenziamento competenze di 

base lingua italiana L2 3B 3C 

Vannini 

Anna 

14 79€ 16 1264 

2 Potenziamento competenze di 

base lingua italiana L2 2B 2C 

Politano 

Emanuele 

26 79€ 16 1264 

3 Potenziamento competenze di 

base lingua italiana 2A 2B 2C 

Elia 

Deborah 

18 79€ 14 1106 

4 Potenziamento competenze di 

base lingua italiana 3A 3B 3C 

Jemec 

Elena 

Michelle 

14 79€ 14 1106 

5 Potenziamento competenze di 

base di matematica 

Toni 

Francesca 

30 79€ 10 790 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“IVA PACETTI”  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari degli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.19) 
CUP G34D21000950006          Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46843    Titolo progetto: Tutti al traguardo 

 

Via del Ghirlandaio, 5 - 59100 PRATO  
Tel. 0574/1843101 C.F. 92090880482  

Codice Ministeriale POIC82100T Codice Univoco Ufficio UFCVY2 
e-mail: POIC82100t@ISTRUZIONE.IT   PEC: POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

   website: https://www.pacettiprato.edu.it 
 

 

6 Potenziamento competenze 

trasversali: acquisizione metodo di 

studio 

Calzolai 

Benedetta  

30 79€ 14 1106 

7 Potenziamento competenze di 

base lingua inglese 

Cardini 

Francesca  

 79€ 14 1106 

 
 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso Ricorso al TAR o, in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. Il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico. 

 

La presente graduatoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.pacettiprato.edu.it 

per la massima diffusione, nella sezione Albo online e nell’apposita sotto-sezione “Bandi di Gara e 

contratti” di Amministrazione Trasparente. 

 

 
 
 

Il RUP  

Il Dirigente scolastico  

Prof. Giovanni Quercioli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 
 

 
 
 

mailto:POIC82100t@ISTRUZIONE.IT
mailto:POIC82100T@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.pacettiprato.edu.it/

		2024-12-02T13:06:42+0100
	GIOVANNI QUERCIOLI




